
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

logia e Inovação, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, conforme Laudo Médico nº 52618.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 483168
PORTARIA N° 272/2019 – GABINETE, de 07 de Outubro de 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25/06/2019 a 25/06/2019, a servidora MARIA RO-
SIANE BORGES FONSECA  Identidade Funcional n.5942078/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, de acordo com o disposto no Art. 81 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme Laudo Médico nº 52686.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 483164

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 009/2019
Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Processo: 2019/405316
Objeto: a mútua cooperação entre as partícipes para incentivar e desen-
volver o pensamento e a prática científi ca de estudantes de graduação na 
iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, através da con-
cessão de quotas institucionais de bolsas de Iniciação Científi ca (IC-Gr).
Valor Global: R$ 63.212,00 (Sessenta e três mil, duzentos e doze reais), 
sendo:
R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais) aportados fi nancei-
ramente pela FAPESPA e R$ 20.012,00 (Vinte mil e doze reais) aportados 
pela UEPA como contrapartida não fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 08/10/2019.
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339018
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 483381
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019

Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Processo: 2019/406969
Objeto: o apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Territórios pela Paz: 
Diagnósticos socioeconômico, infraestrutura e indicadores de violência”, 
que tem por objetivo a  produção de relatórios técnicos dos Territórios pela 
Paz (TERPAZ), programa do Governo do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 263.808,50 (Duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e 
oito reais, cinquenta centavos), sendo:
R$ 151.902,50 (Cento e cinquenta e um mil, novecentos e dois re-
ais, cinquenta centavos) aportados fi nanceiramente pela FAPESPA e R$ 
111.906,00 (Cento e onze mil, novecentos e seis reais) aportados pela 
UEPA como contrapartida não fi nanceira.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 08/10/2019.
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8540 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339018/449052
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 483380
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 006/2019

Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Processo: 2019/402559
Objeto: o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação atra-
vés do apoio fi nanceiro para a aquisição de equipamentos para os centros 
de Ciências Sociais e da Educação (CCSE), Centro de Ciências Biológicas 
da Saúde (CCBS) e Centro de Ciências Naturais e de Tecnologia (CCNT), 
proporcionando a melhoria dos laboratórios e garantindo uma melhor qua-
lidade de ensino e pesquisa no estado do Pará.
Valor Global: R$ 560.393,24 (Quinhentos e sessenta mil, trezentos e no-
venta e três reais, vinte e quatro centavos), sendo:
R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) aportados fi nanceiramente pela 
FAPESPA e R$ 60.393,24 (Sessenta mil, trezentos e noventa e três reais, 
vinte e quatro centavos) aportados pela UEPA como contrapartida não fi -
nanceira.
Vigência: 06 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 08/10/2019.
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 449052
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 483370
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 007/2019

Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Processo: 2019/405205
Objeto: a mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 
cursos de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e de 
Saúde – CCBS/UEPA, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior – CAPES, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Preceptoria.
Valor Global: R$ 1.207.360,00 (Um milhão, duzentos e sete mil, trezentos 

e sessenta reais), sendo:
R$ 1.078.000,00 (Um milhão, setenta e oito mil reais) aportados fi nan-
ceiramente pela FAPESPA e R$ 129.360,00 (Cento e vinte e nove mil, 
trezentos e sessenta reais) aportados pela UEPA como contrapartida não 
fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 08/10/2019.
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte: 0101  Natureza da Des-
pesa: 339018
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 483378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019.
A SEEL, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é Aquisição e instalação de 02(duas) 
unidades FULL COLOR OUTDOOR P5 REAL PIXEL para o Estádio Olímpico 
do Pará – EOP.
Data da abertura: 24/10/2019 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br  ou solicitados por e-mail: 
licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses 
meios, o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 13h- 
em dias úteis).
Belém (PA), 8 de outubro de 2019.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 483081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PUBLICO N° 005/2019

N° DO TERMO DE FOMENTO: 005/2019
EXERCÍCIO: 2019

PROCESSO N°: 2019/435241
DATA DE RATIFICAÇÃO: 04/10/2019
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2019 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A EXECU-
ÇÃO DO PROJETO JIU JITSU PELA PAZ 2 – 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 07/10/2019 á 07/01/2020.
SOCIEDADE CIVIL: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SO-
CIAL DO BAIXO AMAZONAS CNPJ Nº 08.980.670/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 010100000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 186114; PI: 19EMEND0027
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 483331
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05/2019, nos termos do art.29, caput, da Lei nº 13019/14 ratifi co a jus-
tifi cativa exarada nos autos em 04 de outubro de 2019.
Belém, 04 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 483352

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ÁREA EM LOCAL 
DE EXPOSIÇÃO Nº GOV19/090 – SETUR

LOCADORA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS.
CNPJ/MF sob o Nº 27.287.283/0001-50
OBJETO: Locação de estandes, no Expo Center Norte, situado na Rua 
José Bernardo Pinto, 333 – Vila Guilherme, São Paulo-SP, no período de 
25/09/2019 a 27/09/2019, local onde será realizado a 47ª “ABAV EXPO 
INTERNACIONAL DE TURISMO”, realizada com exclusividade pela LOCA-
DORA.


